2. Edice

1) 1401 prosinec 20. Brno

Jošt, markrabě moravský, na žádost Alberta Tetaura z Tetova a na základě listiny českého krále Jana, svědectví říšských knížat, přísahné výpovědi jeho příbuzných i jeho vlastní, potvrzuje šlechtický původ, starobylost jeho rodu a příslušnost ke stavu pánů.

Na pergamenovém proužku přivěšena znaková pečeť markraběte Jošta z červeného vosku v misce z přírodního vosku. Mírně poškozená.

A) Falsum pergamen lat., SOA Zámorsk, RA Kinských, inv. č. 1 (A).

B) Inzert ve vidimu města Tábor s dat. 1583, VIII. 30., SOA Zámorsk, RA Kinských, inv. č. 2 (B).

Lit. Kopiczková, B.: Objevení objeveného. Falza pro slávu rodu. (Editorovo intermezzo). Našim jubilatnám (sborník příspěvků k počtě životního jubilea Věry Beránkové, prom. hist., PhDr. Dagmar Culkové a PhDr. Marie Liškové), s. 135–141.

Iodocus, Dei gratia marchio Brandenburgensis^a et dominus Moravie, notum facimus, quatenus coram nobis et consiliariis nostris comparuit,^b in memo || riam revocans multa suorum predecessorum officia in hanc patriam, nihilominus a^c sua persona utiliter declarata, generosus dominus Albertus Tetaur a Tettoua pater cum suis filiis, generosis dominis Petro, || Iohanne et Duxa, nativis procreatis, et matre et uxore domini Alberti Tetauri nomine Maria, generata domina de Bozkowicz, orans, ut ei concedamus coram nobis et consiliariis nostris vetustatem sue styripis || et similiter baronatus sui originem ab antecessoribus suis probare consuetudine iuris, prout ei a nobis et consiliariis nostris prescriptum fuerit. Causam eius rei^d nobis hanc indicavit, quod filium suum nomine Duxam sua voluntate Domino Deo pro officio sacerdotali ad sanctissimum patrem papam allegato^e eo Romam in oblacionem dare pollicitus sit ac admonitus, ea de re a suo filio Duxa de voto suo implendo illud facere in animum proposuit. Similiter maioris natu sui filii, Iohannes,^f cum non posset petitioni resistere, quod ipsi sua paterna voluntate concesserit, ad peregrinas provincias proficisci, ut, gladio victum querens, honestam familiam, exempla maiorum suorum sequendo, sibi compararet, sepulchrum Salvatoris Domini et loca sanctorum ut visitet, ac ordinem sancti Iohannis militarem et societatem fratrum ut ingrediatur. Eam petitionem honestam et piam nobis communicatam nos deliberantes, cum non repe-

¹² Tamtéž.

¹³ Tamtéž, s. 140.

¹⁴ Tamtéž, s. 141.

riremus ullam causam, quare id fieri non debeat, cumque ipsa conditio nostra ad eam^g nos inclinaret, consenso solio nostro cum consiliariis petitioni illius annuimus, quod quicumque recitis^h probationibus dominus Albertus Tetaur confirmare et coram nobis atque consiliariis nostris declarare voluerit, ea videre, examinare et discernere iuste velimus. Deposuit autem coram nobis et consiliariis nostris diploma regis Bohemie Iohannis^l datum pro baronatu familie Tetaurorum a Tetoua cum nonnullis testimoniis principum Imperii, qui dant testimonium de styrpe a Tettoua, quomodo in patria illorum quadringentos annos (prout memorie in terris patrisⁱ ipsorum reperiuntur) semper pro strenuis equitibus auratis Imperialibus habiti et existimati fuerint, in usu habentes seu clypeo gestantes tres mordentes candidos, hoc est dentes lupinos in levam partem inclinos, galea coronata in eaque duas alas aquile; et quod idem dominus^k Albertus Tetaur ab illis antecessoribus ita testimonio firmatus fuerit progenitus. Ad hec cum haberet ea, que ius et iusticia demonstrat, nominavit patrem suum Wolfgangum Tetaurum et matrem Margaritam^l de Zierotin, avum suum Georgium^m Tetaurum et aviam Margaretam de Lomnicze, proavum suum Wilhelmum Tetaurum, proaviam vero Veronicam de Lyppa, attavum suum Balthazarem Tetaurum, attaviam suam Elizabetam de Strzyzil; que persone sicut masculini sexus, ita et feminini, erant mariti legitimi, honesti religiosi et predecessores Alberti Tetauri ordinarye (!) succedentes honesteque fame, nulla nota ac reprehensione honestatis deformati cum fuerint, habentes ex magnis familiis baronum ac equestrium ac nobis et nostris familiis cognitorum. Postquam vero hec omnia ostensa et demonstrata sunt, prout scribitur, pronunciamus cum consiliariis nostris: quandoquidemⁿ mentio fit annorum et familiarum multarum,^o pro munienda^p veritate ut ipse Albertus Tetaur ea allegata testibus vivis cum iuramento elevatis digitis attestantibus probaret, quod in istis allegatis fideliter ac sincere se gesserit, nulla fraude usus est, similiter quod successive quemadmodum asseruit, ex istis personis masculini et feminini sexus et ex sanguine illorum sit ortus. Cui rei ipse recepit se satisfacturum ac constituit pro^q se has personas ad attestandam veritatem sibi adiunctas: Hendricum, Fridericum, Wenceslaum,^r ^s Iohannem Tetauros,^t patruos suos, item et ceteris ^u Iohannem, Hendricum de Zierotin, Vilhelmum, Adalbertum de Lomnicze, Iohannem Aloisium de Lyppa, Casparum et Petrum de Stryzil, qui voluntarie coram nobis et consiliariis nostris elevatis sursum digitis iuramento protestati sunt, quod Albertus Tetaurus, Petrus, Iohannes, Duxa filii illius de familiis suis paterna et materna progenie successive originem trahunt, patruum genuini et avunculi ipsorum existentes. Ipse vero Albertus Tetaur pro se ipso iuramentum fecit, quod in hac probatione et purgatione se iuste gesserit. Quare nos pronunciamus^v (!), quod approbemus asseverationem styrpem familie honestam conversacionem progeneracionem in mundum Alberti Tetauri, similiter et Petri, Iohannis, Duxe et predecessorum ipsorum, qui annotati sunt, et profiteamur eas secundum allegata veros esse liberos barones. Et quod hec omnia ita coram nobis et consiliariis nostris acta fuerint, ad ipsorum necessitatem et futuram memoriam in hanc paginam illa omnia, prout gesta sunt, inscribi et sigillo nostro confirmari eisque reddi curavimus. Datum Brune anno Domini millesimo quadringentesimo primo, in vigilia sancti Thome apostoli.

^{a)} „marchio“ B. - ^{b)} „comparavit“ B. - ^{c)} „et“ B. - ^{d)} „coram“ B. - ^{e)} „ablegato“ B. - ^{f)} „Iohannis“ B. - ^{g)} „rem“ B. - ^{h)} „certis“ B. - ⁱ⁾ „patriae“ B. - ^{k)} *V B nadepsáno.* - ^{l)} „Margaretham“ B. - ^{m)} *V B původně „Balthasarem“, opraveno.* - ⁿ⁾ „hic“ B. - ^{o)} „plurium“ B. - ^{p)} „invenienda“ B. - ^{q)} „per“ B. - ^{r)} „Wenceslaum“ B. - ^{s)} „Vilhelmum“ B. - ^{t)} „a Tettova“ B. - ^{u)} „avunculos suos“ B. - ^{v)} „pronunciamus“ B.

^{l)} *Viz RBM III, s. 468, č. 1197. Listina je označena jako podezřelá.*

1a) 1583 srpen 30. Tábor

Rada města Tábor na žádost Jana Tetaura transumuje listinu Jošta z r. 1401, XII. 20.

Na pergamenovém proužku přivěšena pečeť města Tábor z červeného vosku v misce z přírodního vosku. Restaurovaná.

Orig. pergamen, lat., SOA Zámorsk, RA Kinských, inv. č. 2.

In nomine Domini amen. Anno nativitatis Domini mille || simo quingentesimo octuagesimo tertio, feria sexta sive die Veneris, tricesima die mensis Augusti. Nos consul totusque senatus consultus || civitatis Hradisstie montis Thabor illustrissimi generosis proceribus nobilibus strenuis dominis atque singulis has litteras inspecturis no || tum facimus, quod generosus atque strenuus dominus Ioannes Thettaur a Thettova etc. exhibuit atque ostendit nobis in consilio nostro in pargameno scriptas certa quedam vera programmata litteras regali sigillo munitas, quas nos vicinitis legimus sanas et integras, non viciatas, non cancellatas nec in aliqua sui parte suspectas ac prorsus omnino omni vitio et suspicione carentes, petens easdem litteras per nos propter certas causas transsumi, transcribi, copiarum et exemplari et in publicam formam redigi. Tenor vero harum litterarum per omnia de verbo ad verbum est talis:

[Následuje znění listiny markraběte Jošta z r. 1401, XII. 20. Viz č. 1.]

Quare ut veritati et his, quae in hoc opere continentur, fides indubitata adhibeatur, nos supra scripti consul totusque senatus consultus civitatis Montis Thabor has litteras sigillo maiori nostro muniri dedimus. Anno et die ut supra.

2) 1415 červen 6. Praha

Václav IV., český král, rozhoduje spor mezi bratry Janem a Václavem z Vchynic z jedné, a bratry Fridrichem, Volfem a Vilhelmem Tetaurem z Tetova ze strany druhé, ohledně tvrže Chlum a v ní uložených listin. Podle králova rozhodnutí mají Tetaurové poskytnout bratřím z Vchynic seznam příslušných listin, jelikož mají s Tetaury společné předky. Protože tvrž Chlum získali Tetaurové od svých rodičů právoplatnou koupí, nikdo jiný k ní již nemá žádná práva.

Na pergamenovém proužku přivěšena pečeť krále Václava IV. z přírodního vosku v misce z přírodního vosku. Poškozená, části deperditní.

A) Falsum pergamen lat., SOA Zámorsk, RA Kinských, inv. č. 3 (A).

B) Opis ve vidimu rady města Tábor z r. 1583, VIII. 30., SOA Zámorsk, RA Kinských, inv. č. 4 (B).

Na plice: „Ad relationem Henrici de Lazan, capitanei Wratislawiensis, Iohannes de Bamberg“.

Lit. Kopiczková, B.: Objevení objeveného. Falza pro slávu rodu. (Editorovo intermezzo). Našim jubilatnkám (sborník příspěvků k počtě životního jubilea Věry Beránkové, prom. hist., PhDr. Dagmar Culkové a PhDr. Marie Liškové), s. 135–141.

Venceslaus, Dei gratia Romanorum rex semper augustus et Bohemie rex. Notum facimus tenore presentium literarum, prout controver || sia est exorta inter generosos Iohannem, Venceslaum, fratres de Wchinicz ex parte una, et Fridericum, Volfium, Vilhelmum Tettauros de Tettova ex parte altera, eaque || eiusmodi, quod fratres Venceslaus et Iohannes de Wchinicz retulerunt ad nos suum gravamen erga fratres Fridericum, Volfium, Vilhelmum Tettauros de Tettova || impetraruntque actionem ac audientiam cum eis coram praesentia nostra personali, exaggerantes se a fratribus Tetauris oppressionem et violentiam iniuriam pati, quia fratres Tetauri totam arcem Chlum cum omnibus arcis eiusdem pertinentiis post avum ipsorum fratrum Iohannis et Vences-

lai de Wchinicz, videlicet post bonae memoriae Iohannem Tetaurum,^a quod ad ipsorum partem sese intromiserint, atque eandem arcem cum pertinentiis eius, similiter et diplomata ac amplissima privilegia caesarum et regum ipsis Tetauris pro stirpe illorum donata, precipue vero diploma regis Iohannis in ordinem baronatus, apud se detinere habendo, ac utrumque occultare neque ad necessitatem Iohannis et Venceslai fratrum de Wchinicz descripta illorum diplomatatum reddere velle. Ad hæc neque partem hereditatis eiusdem arcis Chlum conscendere, neque in eam arcem ipsos fratres mittere, cum tamen ipsi Iohannes et Venceslaus ab altero fratre [!], videlicet ab Heniko – illi vero a Iohanne sint progenerati et naturales atque non divisi fratres fuerunt ac filii generosi Vilhelmi Tetauri ambo et ex matre Barbara a Cineburgo, orta Tetaurii de Tettova – ad arcem dictam cum pertinentiis eius et ad omnia diplomata ius ac iustitiam non minus atque illi fratres Fridericus, Volfius, Vilhelmus Tetauri se habere, eandemque sibi nostro iudicio relinquere postulant, deposita coram nobis conventionem pro dote quondam aviae suæ Barbaræ de Cineburgo atque testamento Iohannis Tetauri, probare intendentes, quod et ipsi veri Tetauri sunt. E regione a Friderico, Volfio et Vilhelmo Tetauris indicatum est, quo pacto olim Henik, pater fratrum Iohannis et Venceslai, se Iohanni Tetauro, patri eorum, scripto obligaverit et sacerdotem Petrum de Hage captivare non permiserit, deinde quod indulgentias a sanctissimo patre papa^b non violaverit, iuramento confirmare se eam culpam purgaturum velle et Petrum de Skoka captivum in arcem^c Chlum transmittere, a quo cognosci possit quisnam hæc omnia patravit; attamen usque ad hoc momentum sicut pater, ita et filii satis facere eis neglexerunt. Insuper, quemadmodum nec pater illorum, ita neque ipsi utantur proprio titulo ac diplomata quanquam originem ducant a duobus fratribus Tetauris, quorum sunt filii; tamen cum titulum mutaverint, ad eos non spectant. Quod vero attinet ad arcem Chlum, eandem esse inter fratres et parentes illorum emptam et persolutam, deposita conventionem et emptionem scripta, petierunt, ut ea fruantur. His auditis nos, cum libenter vellemus, ut inter eos charitas et concordia maneat, revocatis in memoriam nobis pluribus atque eximiis officiis, quæ utiliter maioribus nostris a familia et antecessoribus Tetauris a Tettova declarata sunt, nullum intermittentes nostrum laborem, hoc modo de illa controversia accurate a nobis examinata, enunciamus: Quoniam hoc constat et ex divisione atque conventionem inquisitum, atque a partibus non est abnegatum, quod fratres Iohannes et Venceslaus, nec non fratres Fridericus, Volfius, Vilhelmus ab olim generoso Vilhelmo Tetauro, patre illorum, sunt orti atque a Barbara de Cineburgo, naturales consanguineique patruales sunt; ideo quocumque tempore diplomate regis Iohannis fuerit illis opus aut quocumque alio diplomate, quod Fridericus, Volfius, Vilhelmus Tetauri haberent, tunc obligantur pro necessitate ipsorum descripta, deponentes levatis sursum digitis, qui numerus illorum diplomatatum sit, confirmare et quod plura non habeant neque de illis sit eis compertum, nullum in ea re committentes fraudem. Quod vero attinet ad indulgentias, quandoquidem pater Iohannis et Venceslai est mortuus, similiter de captivatione Petri Skok, loco parentis sui ipsi Iohannes et Venceslaus fratribus de Tettova non obligantur, solummodo postquam a maiore numero patruorum Tetaurorum fuerint admoniti, mox suum titulum veterum suorum maiorum suscipere ipsi Iohannes et Venceslaus et hunc presentem omittere debent. Quod autem ad arcem Chlum attinet, quoniam de emptione et de venditione atque persolutione constat idque a fratribus Friderico, Volfio, Vilhelmo comprobatum est, ad eam arcem ipsis nihil iuris ullo unquam tempore relinquunt. Ad futuram eius rei memoriam, quod hæc sententia nostra inter partes lata et hoc modo complanata sit, ad ipsorum futurum commodum sigillo nostro regio eam firmantes, huic pagine illud appendi curavimus. Datum Prage anno Domini millesimo quadringentesimo quintodecimo, die sexta Iunii, regnorum nostrorum anno Bohemiae anno^d quinquagesimo secundo, Romanorum vero tricesimo nono et cetera.

^{a)} „Tetthaurum“ *B*, *tak i dále*. – ^{b)} „papa“ *A*. – ^{c)} „in arce“ *B*. – ^{d)} *Chybí v B*.

2a) 1583 srpen 30. Tábor

Rada města Tábor na žádost Jana Tetaura z Tetova vidimuje listinu krále Václava IV. z r. 1415, VI. 6.

Na pergamenovém proužku přivěšena pečeť města Tábor z červeného vosku v misce z přírodního vosku. Mírně poškozená, restaurovaná.

Orig. pergamen lat., SOA Zámorsk, RA Kinských, inv. č. 4.

Na plice: „Ad relationem Henrici de Lazan, capitanei Wratislaviensis, Iohannes de Bamberg.“

In nomine Domini amen. Anno nativitatis Domini millesimo quingen||tesimo octuagesimo tertio, feria sexta sive die Veneris, tricesima die mensis Augusti. Nos consul totusque senatus consultus civitatis Hradisstie Montis Thabor illustrissimis, || generosis, proceribus, nobilibus, strenuis dominis atque singulis has litteras inspecturis notum facimus, quod generosus atque strenuus d. Iohannes Thetaur a Thetova etc. exhibuit || atque ostendit nobis in consilio nostro in pargameno scriptas certa quedam sacra programmata litteras regali sigillo munitas, quas nos vidimus, legimus sanas et integras, non viciatas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte suspectas, sed prorsus omnino omni vitio et suspicione carentes, petentes easdem litteras per nos propter certas causas transsumi, transscribi, copiarum et exemplari et in publicam formam redigi. Tenore (!) vero harum litterarum per omnia de verbo ad verbum est talis:

[*Následuje znění listiny krále Václava IV. z r. 1415, VI. 6. Viz č. 2.*]

Quare ut veritate et his, quae in hoc opere continentur, fides indubitata adhibeatur, nos supra scripti consul totusque senatus consultus civitatis Montis Thabor has litteras sigillo nostro maiori muniri dedimus. Anno et die ut supra.

3) 1418 květen 18. Praha

Václav IV., římský a český král, za věrnou službu uděluje Smilovi, synovi Martinky z Vchynic, statek Lovosice, patřící klášteru v Alzella (Sasko), a v něm právo honu v rozsahu, jaký měl jeho otec a bratři.

Na pergamenovém proužku přivěšena pečeť krále Václava z přírodního vosku. Poškozená.

Orig. pergamen lat., SOA Zámorsk, RA Kinských, inv. č. 5.

Wenceslaus, Dei gracia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex, notum || facimus tenore presencium universis, quod attendentes fidelia obsequia fidelis nostri dilecti Smylonis de || Wchynicz, quondam Martynkonis de Wchynicz nati, quibus Serenitati nostre hactenus compla || cuit, cottidie complacet et complacere poterit in futurum, sibi non per errorem aut improvide, sed animo deliberato et ex certa nostra sciencia tuicionem bonorum videlicet Lowsicz¹ monasterii Cellensis ordinis sancti Bernardi Misnensis dyocesis commisimus, indulsum et dedimus, indulgemus ac damus tenore presencium liberam potestatem, ut ipse in bonis Lowsicz monasterii predicti pascere et venari sive aucupari possit et valeat, sine impedimento et contradiccione cuiuscumque, eo modo, sicut hoc quondam a serenissimo principe domino Karolo, Romanorum imperatore semper augusto et Boemie rege, domino et genitore nostro carissimo, et a nobis quondam prefatus Martinko, predicti Smylonis genitor, Myxo, Habardus, Smylo et Bohuslaus, eius fratres, hucusque iuxta continenciam litterarum suarum, ut asserunt, habuisse dinoscuntur. Insuper volumus, ut nulla persona ecclesiastica vel mundana cuiuscumque status, gradus aut condicionis existat, audeat, debeat vel valeat in dictis bonis Lowsicz pas-